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SLOVO ŠÉFREDAKTORKY 

Milí čtenáři, 

vítám vás u dalšího čísla Kosmonosáku, kde se tentokrát budete 

moct dozvědět nejen něco o výtvarném projektu Mona Lisa, o tra-

dičním vánočním jarmarku nebo o spaní ve škole, ale i o spoustě 

jiných zajímavých aktualit. Čekají na Vás také naše stálé rubriky, 

jako třeba Autorské psaní, Svět kluků a holek, Letem světem – zde 

se tentokrát podíváme do hlavního města Francie do Paříže, Zá-

mecké křeslo pro hosta a další. 

Přeji hezké čtení :-).  

Vaše Ema Kopecká 
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Tajemný úsměv Mony Lisy
a podzim byla na naší škole 

vyhlášena výtvarná soutěž 

Mona Lisa. Žáci od prvních do de-

vátých tříd se snažili inspirovat ob-

razem slavného malíře Leonarda 

da Vinciho. Každá třída si zvolila ji-

nou výtvarnou techniku. Někteří 

kreslili pastelkami, jiní fixami nebo 

malovali vodovými či temperovými 

barvami. Objevila se i technika ko-

láže nebo kresba obyčejnou tuž-

kou. Na výtvorech třídy 6.B se 

Mona Lisa dokonce potkala s jiným 

slavným obrazem da Vinciho – Dá-

mou s hranostajem. Žáci této třídy 

použili totiž techniku roláže, kdy 

rozstříhali na proužky dva obrazy  

a střídavě je nalepili na papír. Le-

onardo da Vinci by byl určitě pře-

kvapen, jaké různé podoby jeho 

Mona Lisa může mít. A žáci naší 

školy si mohli chvíli připadat jako 

světoznámí malíři. Porota nakonec 

vybrala několik nejlepších výtvorů 

a ty jsou vystaveny na nástěnce  

na hlavní chodbě školy.   

Eliška Stinková

 

Vánoční spaní ve škole
ne 21. 12. 2022 se ve večer-

ních hodinách některé třídy 

prvního i druhého stupně sešly ve 

škole, aby společně zažily vánoční 

spaní. Všichni spali ve svých kme-

nových třídách. Na spaní si žáci při-

nesli spacák a karimatku, ale také 

něco dobrého na zub. A k večeři si 

objednali pizzu. Během večera 

měla každá třída vlastní pro-

gram. Například vánoční šifro-

vání, deskové hry či sledování 

filmu. Co ale nechybělo byla 

možnost si předat vánoční dárky. 

Druhý den se třídy učily podle 

rozvrhu. A to byl začátek našich 

vánočních prázdnin.                                                            

Sára Holcová
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e tak úplně. Ano, na okresním 

soudě v Mladé Boleslavi byli, 

ale jen proto, aby se podívali  

na soudní jednání. Ta byla celkem 

dvě. První návštěva proběhla už 

13. prosince. Byl to případ  

z civilního oddělení, kdy jsme 

všichni mohli vidět, jak zbytečné 

některé spory mezi lidmi jsou. 

Tady se jednalo pouze o menší 

finanční částku, a přesto některé 

spory trvají i déle než několik 

měsíců. Kolikrát jsou žalovaní, 

obžalovaní nebo poškození lidé 

závislí na marihuaně, alkoholu, 

pervitinu a jiných drogách. Tomu 

tak bylo při druhé návštěvě. Byli 

jsme na trestním jednání, kde byl 

nakonec vyslechnut jen 

obžalovaný, protože poškozený 

nemohl dorazit, jelikož mu vyšel 

test pozitivní na Covid-19. Naštěstí 

doba pandemie a karantén je pryč. 

Výslech poškozeného spolu  

s dořešením celého zločinu byl 

odročen. Největší zážitek pro kluky 

byl asi, když obžalovaného přivedla 

eskorta s pouty na rukou.  

K nelibosti naprosté většiny lidí se 

potom bohužel museli na poslední 

dvě hodiny vrátit do školy. Myslím, 

že jsme si z těchto exkurzí odnesli 

hlavně to, že bychom neměli dělat 

protizákonné věci, protože skončit 

u soudu není žádná sranda. 

Doufám, že takhle nedopadne 

žádný z mých spolužáků, naopak, 

že je to třeba inspiruje ke studia 

práv. Každopádně to byla výborná 

exkurze a myslím, že by spoustu 

lidí zajímalo, jak takové spory 

skončí. 

Adéla Palaštuková

 

S deváťáky do Národní galerie 
e středu 16. února jsme vyrazili 

do Národní galerie, konkrétně 

do budovy Veletržního paláce  

v pražských Holešovicích. Jak už 

název napovídá, jedná se  

o budovu, kde se tenkrát konaly 

veletrhy. To bylo do 2. světové 

války, potom budova sloužila jako 

sídlo několika společností 

zabývajících se zahraničním 

obchodem. 14. srpna 1974 byla 

budova málem zničena obrovským 

požárem, bylo však rozhodnuto 

pro její rekonstrukci, která byla 

dokončena až v 90. letech 

minulého století. Sídlem Národní 

galerie je od roku 1976. Původně 

jsme se měli zúčastnit krátké 

komentované prohlídky  

a následně vyhledat asi šest díl, ale 

došlo k menší chybě a my se tak 

zúčastnili programu V galerii se 

skicákem. Na začátku jsme se 

rozdělili do dvou skupin, sedli si  

do kroužku a paní průvodkyně nám 

představila historii budovy  

a průběh programu. Měli jsme  

k dispozici papíry, čtvrtky, uhly, 

pastelky, tužky, kaligrafické fixy  

a mnoho dalších výtvarných 

potřeb. Naším úkolem bylo si projít 

výstavu a nakreslit nebo umělecky 

vyjádřit díla, která nás zaujala.  

Po klidně strávené hodině jsme se 

vystřídali s druhou skupinou  

a vydali se do relaxační zóny. Tam 

jsme si odpočinuli a sebrali sílu  

na následný přesun do obchodního 

centra Palladium. Došli jsme si  

na oběd, prošli si obchody a tím byl 

náš den skoro zakončený. Cestu 

zpět jsme si ve vlaku užili stejně 

jako celý den. Takže, pokud se 

někdo chce podívat do Národní 

galerie, rozhodně doporučuju. 

Adéla Palaštuková
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Vánoční jarmark 

o dvouleté pauze se 24. listo-

padu na naší škole konal tra-

diční vánoční jarmark. Asi všichni 

víte, jak to na takovém jarmarku 

vypadá. Celé zámecké nádvoří je 

pokryto stánky jednotlivých tříd, 

které voní spoustou dobrot a kde si 

lze koupit krásné vánoční výrobky. 

Kromě stánků jsme se mohli podí-

vat na nebe s Mikulášem a anděly, 

nebo do pekla za Luciferem a jeho 

pomocníky (rád bych vám napsal, 

co v pekle bylo, ale mě v něm ne-

chtěli, takže jsem v něm nebyl), 

dále na živý betlém, kdy se za jem-

ných tónů vánoční koledy přišli Tři 

králové poklonit Ježíškovi, u kte-

rého stáli Josef s Marií a další po-

stavy, jako třeba kovář či hu-

sopaska. Před zámkem byla 

ohrada s ovečkami, které dělaly ra-

dost nejen malým návštěvníkům. 

Nechyběla ani staročeská svět-

nička, o které Vám více napíše re-

daktora Diana Vondrášková. 

Řada z nás pomáhala s přípravou a 

prodejem na stáncích. Připravil 

jsem pro své spolužáky ze 7.A 

menší anketu a tady máte vý-

sledky:   
   

P 
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Staročeská světnička 
ni na posledním Vánočním jar-

marku nechybělo představení 

„Světnička“, ve kterém žáci dru-

hého stupně každoročně hrají 

malé divadelní představení, ve kte-

rém ukazují různé vánoční tradice 

jako je například lití olova, rozná-

šení slámy po světnici, kladení 

dvou zkřížených seker pod stůl, 

rozkrojení a loupání jablíček, pozo-

rování východu první hvězdy na 

nebi a dávání mince či kapří šupiny 

pod talíř. Dvě skupiny „školních 

herců“ více jak dva týdny poctivě 

trénovaly své role babičky, matky, 

otce, dcery a syna. Nechyběla ani 

kostýmová zkouška. V den konání 

jarmarku v připravených kulisách 

útulné světničky na nádvoří před-

vedli studenti několik vystoupení 

pro své spolužáky, kamarády, ro-

dinu a všechny návštěvníky jar-

marku. I přes malou nervozitu před 

představením, své role všichni 

skvěle zvládli, moc si to užili a od 

diváků sklidili velký potlesk.  

Diana Vondrášková 
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S DANČOU  

DO PAŘÍŽE: 

„Paříž je prostě sen.“ 

odívat se do Paříže je asi 

snem každé malé holčičky… 

Mně to zůstalo a minulý rok se 

mi podařilo do Paříže podívat,  

a to konkrétně na podzim. Paříž 

většina z nás zná hlavně kvůli 

velmi známe Eiffelově věži, ale 

nejen ta je na Paříži tak krásná  

a zajímavá.  

Vyjely jsme s mamkou autobu-

sem z Prahy směr Paříž. Dorazily 

jsme ráno kolem 8. hodiny. 

Měly jsme zájezd i s průvod-

cem, takže jsme měly plán  

na každý den. Hned první den 

po příjezdu jsme si vzaly z auto-

busu jen to, co jsme potřebo-

valy na celý den, a vystoupily 

jsme v centru Paříže. Naše první 

zastávka v tento den byla samo-

zřejmě Eiffelova věž. Vystály 

jsme si frontu a vyjely až  

na samý vrchol Eiffelovy věže, 

odkud je mimochodem opravdu 

krásný výhled. Po prohlédnutí 

Eiffelovy věže a po prošmejdění 

každého patra vně Eiffelovky, 

jsme se ubíraly směrem k Invali-

dovně, která zahrnuje vojen-

skou nemocnici. Dnes jsou zde 

pohřbeni někteří z nejznáměj-

ších a největších hrdinů Francie. 

Další významnou památkou, 

kterou jsme viděly, byl most 

Alexandra lll. Dále jsme smě-

řovaly ke katedrále Notre 

Dame, která bohužel roku 

2019 vyhořela, takže jsme se 

do katedrály nedostaly.  

Na katedrále je viditelná mo-

mentálně pouze přední část, 

která nebyla postižena požá-

rem. Od Notre Damu jsme 

šly ulicí Boulevard St. Michel, 

přes Panteon směrem 

k Luxemburským zahradám. 

Je to v podstatě veřejný park 

okolo Luxemburského pa-

láce neboli sídla senátu. Tyto za-

hrady jsou druhý největší park 

v Paříži. Po procházce zde jsme 

směřovaly zpět ke katedrále 

Notre Dame, kde nás vyzvedl 

autobus a jely jsme kousek  

za město se ubytovat. Po nároč-

ném dni, kdy jsme měly nacho-

zených několik kilometrů a byly 

jsme nevyspalé, jsme byly rády, 

že se můžeme v klidu ubytovat 

a dohnat spánkový deficit, jeli-

kož co si budeme povídat, v au-

tobuse toho člověk moc nena-

spí.  

Druhý den jsme vstávaly kolem 

7. hodiny, abychom stihly co 

nejvíce dalších památek. 

Z ubytování jsme směřovaly 

přímo do města Versailles, aby-

chom si hlavně prohlédly zámek 

Versailles. Nebylo zrovna moc 

dobré počasí, a tak jsme se vy-

daly jen na vnitřní prohlídku 

zámku, zahrady jsme vynechaly. 

Zámek je obrovský, a tak jsme 

prošly jen část, ale je opravdu 

nádherný a stojí to za to se tam 

jít podívat. Po dopoledni stráve-

ném ve Versailles jsme nasedly 

zase na autobus a jely jsme zpět 

do centra Paříže. Přesunuly 

jsme se metrem k významné 

bazilice Sacré-Coeur, která je 

jedna z nejviditelnějších paříž-

ských monumentů. A také je po 

katedrále Notre Dame druhou

P 

LETEM SVĚTEM 
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 nejnavštěvovanější paměti-

hodností, čemuž se vůbec nedi-

vím, protože je to opravdu záži-

tek – vidět baziliku a projít se 

uvnitř. Pro mě je to vždy takový 

zvláštní pocit, když se ocitnu 

v kostele, natož ve velmi známé 

bazilice. Je to na jednu stranu 

hrozně zvláštní, ale na druhou 

stranu jsem strašně vděčná,  

že tam můžu být, užít si tu at-

mosféru a podívat se na tak po-

svátné místo. Posunuly jsme se 

dále přes čtvrť Montmarte  

ke kabaretu Moulin Rouge. Od-

tud jsme jely metrem do mo-

derní čtvrti Paříže La Défense, 

která je známá hlavně díky Vel-

kému oblouku (La Grande Ar-

che). Strávily jsme zde 

podvečer, a pak se vracely  

na ubytování. 

Třetí a zároveň poslední den 

v Paříži začal zase kolem 7. ho-

diny ranní. Jely jsme na jeden 

z nejznámějších hřbitovů světa, 

na hřbitov Pére-Lachaise, kde se 

nachází přes 70 000 hrobů. Na-

chází se zde i památník s podě-

kováním Československým vo-

jákům padlým na francouzské 

půdě. Dále jsme viděly Operu, 

podívaly jsme se do Louvru, 

který známe hlavně díky obrazu 

Mony Lisy. Večer jsme měly 

možnost projížďky lodí po Seině 

a viděly jsme většinu památek 

ještě jednou, ale v úplně jiném 

světle a z jiného úhlu. Myslím, 

že na závěr pobytu v Paříži byl 

toto jeden z nejsilnějších mo-

mentů, na který určitě nezapo-

menu. 

Moje snění o Paříži se tak napl-

nilo a zklamaná jsem rozhodně 

nebyla. Už teď je mi jasné, že se 

do Paříže chci podívat znovu. 

Daniela Tomášková

LETEM SVĚTEM 
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Paní učitelka Ortová 

  VERSUS 

paní učitelka Štechová 
 

         PANÍ UČITELKA ORTOVÁ               PANÍ UČITELKA ŠTECHOVÁ 
Otázka: 

Proč jste se chtěla stát učitelkou?
Co si pamatuji, vždycky jsem chtěla být učitelka.  

S dětmi totiž člověk nikdy nezestárne a neustále se od 

nich učí něco nového. Na mé práci se mi nejvíc líbí oka-

mžik, kdy žáci něco pochopí.    

Protože mě baví práce s dětmi. Ráda s nimi trávím čas 

a vymýšlím různé aktivity. Baví mě sledovat jejich re-

akce, když přijdou na něco, co jim dlouho nešlo. Nejra-

ději pracuji s dětmi 1. stupně.   

Co ráda děláte ve volném čase? 
Každou volnou chvilku ráda trávím se svými dvěma 

dcerami, jsou ještě malé a všechno dělají rády. Takže 

spolu vaříme, pečeme, pořád něco vyrábíme a kres-

líme, chodíme hodně do lesa a jezdíme na výlety. Mám 

ráda ruční práce a ráda zdobím perníčky. 

Ráda trávím volný čas s rodinou. Pokud máme spo-

lečné volné chvíle, jezdíme do lesa a na hory. Ty mám 

ráda od dětství. Když není počasí na výletování, věnuji 

se šití a různému vyrábění. Také ráda vařím a peču.  

V poslední době jsem propadla pečení makronek. 

Co máte ráda za sport? 
Ke sportu jsem se dostala až jako dospělá, rekreačně 

jsem běhala, krásně si u toho člověk vyčistil hlavu. Taky 

ráda plavu a jezdím na kole. 

Ráda plavu a lyžuji. Jinému sportu moc neholduji. 

(Vlastně jsem děsný lenoch  :-)))  

Jaký předmět ráda učíte?
Musím říct, že mě moc baví učit češtinu, přestože to 

není moc oblíbený předmět. Vždycky jsem moc ráda 

četla, tak mi nepřipadala nikdy těžká. Poznala jsem, že 

je čeština velmi bohatá, záludná i legrační, krásně zní  

a každý si v ní najde něco, co ho baví. Pak mě také baví 

učit výtvarnou výchovu – když se žákům poprvé po-

vede nějaká práce, kterou pro ně vymyslím, je to 

krásný pocit. 

Mám ráda hodiny výtvarné výchovy. Snažím se vždy vy-

užívat víc technik najednou. Mým cílem je hlavně pozi-

tivní prožitek při tvorbě. Hned po výtvarné výchově je 

matematika. Ta mě bavila i jako žačku. 

 

 

Jakou třídu máte nejraději? 

Mám ráda všechny třídy, které učím, protože v každé 

jsou fajn lidé, s každou se zasměju a každá mě naučí 

něco nového. 

Tu svoji! 

 

 

Liduška Mikulová 

Karolínka Knotová 

Mgr. Jarmila Jonášová 

VERSUS VERSUS 
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 minulém článku jsme se zamýšleli nad tím, jak se v čase měnil přístup společnosti k uplatnění kluků a holek. 

Bohužel, tato změna pohledu k tomuto tématu se neprojevuje všude na světě stejně. Stále jsou místa, kde 

jsou role kluků a holek zcela jasně definovány a jejich budoucnost je tak do jisté míry předurčená. Ale společnost 

na celém světě se stále vyvíjí a chceme věřit tomu, že si jednoho dne děti na celém světě budou moct vybrat život 

jaký budou chtít.   

V dnešním zamyšlení se chceme věnovat tomu, jak my, děti, vnímáme hodnocení a posuzování našich skutků  

na základě našeho pohlaví neboli to, jak nás vidí dospělí. Mnoho dospělých, se kterými jsme se setkali, škatulkuje 

nás, děti, na kluky a holky. Už ve školce paní učitelka česala holčičkám vlásky a my, kluci, byli odejiti za lavičku  

do herny. Tenkrát mi to nepřipadalo divné, ale postupem času jsme si začali všímat, jak rozdílně se přistupuje  

k dětem. Ještě v první a druhé třídě se mnohokrát stalo, že se holkám některé jejich prohřešky odpustily  

a po podobných kluky stihnul trest. Často se i děvčata podivovala nad rozdílným vyřešením prohřešku. Moc jsme 

to tenkrát nechápali a upřímně nejsme z toho moudří ani dnes. Jak postupně dospíváme a naše dětské světy se 

pomalu přibližují, těchto rozdílných přístupů v hodnocení nás dětí ubývá anebo je již tolik nevnímáme. Přesto by 

nás zajímalo, proč se tak děje? Možná, až budeme jednou dospělí, pochopíme to, co dnes nedokážeme.  

 

Kryštof Evam Mertl 

Jiří Lukeš 

V 

SVĚT KLUKŮ A HOLEK 
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„Při hře na klavír je nejdůležitější 

vydržet a nevzdat to.“ 
htěli jste taky někdy hrát na klavír? Někteří možná ano, a proto jsme se rozhodli vyzpovídat Michala  Sekeru, 

který je již osm let žákem naší školy a věnuje se hře na klavír. 

  

V KOLIKA LETECH SES DOSTAL KE HŘE NA KLAVÍR? 

To se odvíjí od toho, kdy jsem začal chodit na hudební gymnázium na Žižkově v Praze. Tam jsem začal chodit o rok 

později než na tuto školu, takže někdy ve druhé třídě. Často se to plete, protože normálně jsem v osmém ročníku, 

zatímco na hudebním gymnáziu jsem v sedmém ročníku. 

TAKŽE MÁŠ DVĚ ŠKOLY? TO MUSÍ BÝT NÁROČNÉ, NE? 

Ne, ani ne. Hodiny mám dvakrát týdně, někdy mě vozí máma a někdy jezdím autobusem. 

KDO JE TVÝM NEJVĚTŠÍM VZOREM? 

Mám hodně takových vzorů, mezi ně patří třeba můj otec, Ondřej Brousek, známý dirigent Radek Baborák  

a spousta dalších skladatelů. 

C 

ZÁMECKÉ KŘESLO PRO HOSTA 
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ZKOUŠEL JSI NĚKDY I JINÝ HUDEBNÍ NÁ-

STROJ? 

Ano, v oblasti klavírů a elektrických pian. 

Jiný nástroj jsem bohužel ještě neměl šanci 

vyzkoušet. Možná bych nějaký zkusil v bu-

doucnu, protože můj otec, který hrál  

ve filmu Amadeus, hraje na klavír  

i na housle. 

JAKÝ JE TVŮJ NEJOBLÍBENĚJŠÍ HUDEBNÍ 

SKLADATEL? 

Rozhodně můžu jmenovat Ondřeje Brouska 

a jeho skladbu, která je pro orchestr, harfu 

a klavír. U orchestru se mi líbí hlavně po-

slední věta. 

CHTĚL BY SES VĚNOVAT KLAVÍRU I V BUDOUCNOSTI? TŘEBA STEJNĚ JAKO TVŮJ TÁTA VYSTUDOVAT 

KONZERVATOŘ? 

Tohle záleží na tom, jak k tomu bude chuť. Ještě se rozhoduju, jestli pokračovat  

na konzervatoři nebo se věnovat nějakému IT oboru. 

JAK ČASTO A JAKOU FORMOU MUSÍŠ TRÉNOVAT? 

Forma mého cvičení není, že to musím všechno přehrát rychle, to je potom devastace všech skladeb. Pan profesor 

mi teď doporučil u jedné skladby od Chopina, abych začal cvičit poslední stránkou a potom přidával další stránky. 

Ono se to odvíjí podle toho, v jaké části skladby jsme. Teď už jsme u finále, takže musím cvičit hlavně to finále. 

Musím trénovat každý den alespoň hodinu, když jsem ten den v Praze, tak doma už cvičit nemusím. 

MYSLÍM, ŽE VŠICHNI, KTEŘÍ TĚ ZNAJÍ OSOBNĚ, VĚDÍ, ŽE NEJEN SKVĚLE HRAJEŠ NA KLAVÍR, ALE TAKÉ JSI 

AKTIVNÍM ČLENEM NAŠEHO ŠKOLNÍHO ČASOPISU KOSMONOSÁKU A PARLAMENTU, KTERÉMU SI 

MIMOCHODEM VYTVOŘIL I WEBOVÉ STRÁNKY. BEREŠ TO JAKO POVINNOST VŮČI ŠKOLE, NEBO JE TO ZÁROVEŇ 

TVŮJ KONÍČEK? 

Webové stránky dělám dokonce i časopisu. Záleží, z jakého pohledu to vezmeme. Já to beru jako koníček i 

povinnost. Koníček je to, že si můžu užít programování a povinnost je to vůči škole. 

JAK  JSI SE K PROGRAMOVÁNÍ DOSTAL? 

Já jsem si chtěl vytvořit nějakou hru. Nejprve to začalo, že jsem si nainstaloval všechny možné softwary na vytváření 

her. Potom jsem to musel odinstalovat. Následně jsem se pomalu začal zajímat o webové stránky HTML, CSS, což 

je design té webové stránky. K tomu jsem se dostal přes YouTube. Učil jsem se od jednoho youtubera jménem 

David Šetek, popis má „Hackni svoji budoucnost“. Má tam dost programovacích jazyků, třeba JavaScript, PHP, teď 

nově TypeScript a spoustu dalších jazyků. Bohužel se mi v češtině žádný jiný nepodařil najít. 

JAKOU HUDBU POSLOUCHÁŠ? 

Poslouchám ty skladby, nebo třeba jazz. Rep mi trhá uši, protože je moc hlasitý, ale kdyby to bylo víc potichu, tak 

by mi to tolik nevadilo. Ale jsem spíš na jazz, klasiku a romantiku. 

CO BYS CHTĚL VZKÁZAT TĚM , KTEŘÍ BY CHTĚLI HRÁT NA KLAVÍR NEBO JINÝ HUDEBNÍ NÁSTROJ, ALE BOJÍ SE, ŽE 

JIM TO TŘEBA NEPŮJDE? 

Chtěl bych říct, že to hlavně nesmí vzdávat, musí řádně cvičit a najít si víc konzertů. Třeba teď jsem hrál 28. března 

na Dni učitelů. Hlavně tam se buduje ta sociální struktura hraní. Takhle konzertuju od druhé třídy hudebního 

gymnázia, kdy jsme byli na kurzech v Blatné. To byl, mám pocit, můj první konzert. Bylo mi nějakých osm let. 

Doporučuju to stupňovat. Já mám třeba větší oktávu, ale je důležité si uvědomit, že každý to má jinak, takže každý 

může hrát jiné skladby. Také je důležité mít dobrého profesora a začínat pomalu, ale jistě. 

My Michalovi moc děkujeme za rozhovor a do budoucna mu přejeme spoustu úspěchů! 

Adéla Palaštuková, Daniela Tomášková  

ZÁMECKÉ KŘESLO PRO HOSTA 
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o velmi teplé zimě se příroda probouzí rychle. Ani naši ekologové na škole nespí. V lednu se uskutečnil 

bleskový sběr papíru. Situace se trochu zkomplikovala tím, že papírny neberou karton, ale pouze noviny, 

letáky a podobný papír. Po sběru jsme museli vyřešit množství krabic a kartonu, který nám zbyl. Ale zvládli jsme 

to a sebrali jsme celkem 6 160 kg papíru, za což jsme dostali přes 12 000Kč. 

Prošli jsme si také naučnou stezku v zámeckém parku, kterou pro veřejnost připravila společnost Srdcem pro 

Kosmonosy. A když už jsme se procházeli po parku, tak jsme si řekli, že bychom mohli posbírat nějaké odpadky. 

Překvapilo nás, kolik jich bylo – 3 plné velké pytle. Jako správní ekologové jsme odpad roztřídili a dali do 

příslušných kontejnerů u školy. Chlapci si poměřili síly s železnou tyčí zalitou do betonu. Po urputném boji se jim 

podařilo oddělit tyč od betonu. 

Byli jsme se také podívat na naší koniklecové loučce. Porost vypadá dobře, jen budeme muset vystříhat náletové 

keře a odstranit je, aby mohly koniklece hezky růst a kvést. 

Škoda, že nemůžeme do Obory, protože tam probíhá kácení a práce na rozšíření Biotopu. 

Rubriku připravily Mgr. Zdeněk Turek a Dana Gajdová 

 

  

P 

EKOKOUTEK 
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RAMMSTEIN 
ammstein is a band from Germany. They have played from 1994, 

especially industrial metal music and Neue Deutsche Harte. 

Their songs are in German, English, French, Russian and Italian 

language, only one song is in Spanish language. In this band are six 

people, their names are Till Lindemman, Richard Z. Kruspe, Paul H. 

Landers, Oliver Riedel, Christoph Schneider and Christian Lorenz. 

They have eight albums and the last one is from 2022. Their most popular song is Du hast. 

. 

 

 

   

RAMMSTEIN 
ammstein ist der Musikgruppe aus Deutschland. Sie spielen seit 1994 und 

sie spielen industrielles Metall und Neue Deutsche Härte. Ihre Lieder 

sind auf Deutsch, Englisch, Francözisch, Rusisch, Italienisch und ein Lied ist 

auf Spanisch. Der Musikgruppe hat sechs Mitglieder und ihre Namen sind Till 

Lindemann, Richard Z. Kruspe, Paul H. Landers, Oliver Riedel, Christoph Schneider 

und Christian Lorenz. Sie haben acht Alben und das letztest Album ist von 2022. Ihr 

berühmtestes Lied ist Du hast.     

 

 

 

 

 

Rubriku připravily Adéla Palaštuková  

a Daniela Tomášková

R 

R 

SPRECHEN SIE ENGLISH? 

Band – skupina, kapela 
Especially – především, zejména 
Industrial music – řada hudebních stylů 
Language – jazyk, řeč 
 

 

 

 

 

 

 

 

das Lied-píseň 

Mitglieder-členové 

Musikgruppe-hudební skupina 

Namen-jména 

leztest-poslední 

berühmtestes-nejznámější 

 

 

 

 

 



 

16 |   
 

Kosmonoští absolventi 

Otázky: 

1. Jak vzpomínáš na základní školu? 

2. Máš nějakou vtipnou historku nebo příběh, který se Ti stal na naší škole? 

3. Na které učitele vzpomínáš nejraději? 

4. Který předmět jsi měl/-a nejraději? 

5. Vrátil/-a by ses na základku nebo bys zůstal/-a na střední…? 
 

 

 

MATOUŠ KLIKAR (absolvent 2014) 

1. Na ZŠ vzpomínám jen v dobrém. Je možná škoda, že ryze pozitivní pocit ze ZŠ se 

mi vybavuje až takhle zpětně a neuvědomoval jsem si, jak bezstarostný život jsem 

jako žák ZŠ měl v ten daný moment. 

2. Zážitků a příběhů je nesčetně, ale vypíchnu jen jeden. Prvně je důležité vysvětlit, 

že jsme byli třída plná sportovců. A s tím se pojí i jeden příběh a nádherná vzpo-

mínka. Jen velmi těžko se mi vybavuje původ kratochvíle, která nám pravidelně 

zpříjemňovala přestávky. Ale s jistou pravděpodobností to začalo střílením víček 

od PET lahví. Ať už na neživé či pohybující cíle. A z toho se poté vyvinul malý pra-

vítkový hokej. Hrávali jsme pod tabulí, dva na dva, dokud nezazvonilo, nebo jsme 

nepoztráceli víčka. Ani si nevzpomenu, kolik pravítek jsem zlámal. 

3. V tomto případě bych nerad na někoho zapomněl, takže to ode mě bude taková 

diplomatická odpověď. Studium na ZŠ a studium obecně mi nikdy nedělalo pro-

blém, a proto jsem také neměl žádný důvod k tomu, abych měl vyloženě neoblíbe-

ného učitele. Oblíbení učitelé vykrystalizovali hlavně z těch předmětů, které mě 

bavily a zajímaly. A vlastně se jim alespoň částečně věnuji doteď. Ať už to byla fy-

zika s paní učitelkou Strnádkovou. Biologie, kterou měl na starosti pan učitel Turek. 

A tělesná výchova spolu se sportovními hrami, na kterých nás proháněli učitelé 

Petráš a tehdejší ředitel Šilhán. 

4. Na tento bod jsem v podstatě odpověděl v předchozí otázce. Byla to hlavně fy-

zika, biologie, tělocvik a sportovní hry. A je to díky velmi pozitivnímu vlivu výše 

zmíněných kantorů. 

5. V tomto bodě budu trochu podvádět, protože jsem už student vysoké školy.  

A na vysoké škole je život trochu jiný a nedovedu si představit, že ho v dohledné 

době opustím. Ale musím popravdě říct, že při každém postupu na nový stupeň  

ve vzdělávacím systému jsem měl chuť vrátit se na ten předchozí. Bude to zřejmě 

dáno i tím, že si přirozeně uchováváme hlavně ty hřejivé vzpomínky na minulost  

a trochu nás děsí strach z neznámého, nového prostředí. Ale tento strach mě vždy 

brzy opustil a vystřídala ho zvídavost společně s nadšením pro poznávání nových 

věcí a lidí. Hlavně teď na univerzitě mi přijde, že socializace s vyučujícími je stejně 

důležitá jako studium. Takže má odpověď zní ne. Na základní školu bych se nevrátil 

a budu na ní už jen v dobrém vzpomínat. 

ABSOLVENTI 

Adéla a Nela Palaštukovy 
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DOPLŇ VĚTU, YAMANE! 
aman Güngör pochází z Turecka a je žákem 7.A. Je v naší třídě krátkou dobu, 

ale i zakrátko se stal naším velkým kamarádem. Yaman je velmi snaživý  

a chytrý. Hodně dobře mu jdou jazyky, umí krásně anglicky a rychle se naučil 

česky. Ale to není vše, učí se spousty dalších jazyků. 

 

1. ZE VĚCH PĚDMĚTŮ NA ŠKOLE MÁM NEJRADŠI informatiku, protože se 

u ní dozvím spoustu zajímavých informací. 

2. NEJRADŠI BYCH SE PODÍVAL NA FILM Pán prstenů, protože jsem slyšel, 

jak filmaři dokázali hezky zpracovat spousty scén. 

3. PŘES DEN NEJČASTĚJI kreslím, protože mě baví vytvářet si vlastní svět 

na papíře. 

4. NEBAVÍ MĚ dívat se na televizi, protože v ní nedávají nic zajímavého. 

5. PŘED SPANÍM si čistím zuby, protože hygiena je důležitá. 

6. V ČASE, VE KTERÉM NEMÁM CO DĚLAT, si čtu knihy, aby mi šly lépe různé jazyky.  

7. AŽ VYROSTU V DOSPĚLÉHO MUŽE, TAK BYCH CHTĚL BÝT malířem, protože rád kreslím. 

8. NEJVÍCE SE MI POVEDLO odpovědět na všechny tyto otázky. 

9. JAKO NEJZAJÍMAVĚJŠÍ PŘEDMĚT MI PŘIJDE fyzika, protože se v ní vždy dozvím spoustu zajímavých 

věcí. 

10. NEJVÍCE BYCH SI PŔÁL zastavit čas, protože je to strašně moc užitečná vlastnost. 

Kryštof Evan Mertl 

Jiří Lukeš 

 

 

DIY: KVĚTINA  

Z PAPÍRU 
BUDEME  

POTŘEBOVAT:  
• 6 čtverců libovolné velikosti 

• Lepidlo 

 

 

- - - - - - - - - - -   - přehyb 

     ////////////////    - lepidlo 

 

Sára Holcová

Y 

DOPLŇ VĚTU / DIY 
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ELENINA DOBRODRUŽSTVÍ 
KAPITOLA 2.  

len! Elen!“ křičel někdo. Elen se s trhnutím probudila a uviděla přímo před sebou Tynyho. „Dobré 

ráno,“ zívla a zachumlala se hlouběji do deky. „Dnes je...“ začal Tyny, ale Elen ho přerušila, „pátek.“ 

 „NEJEN pátek, dnes je ředitelské volno a mamka se rozhodla, že pojedeme už dnes, ale jinudy!“ zvolal 

Tyny a se smíchem běžel dolů. V polovině cesty ke schodům ale uklouzl a spadl na zem. S řehtáním se svíjel  

po podlaze a pak se z ničeho nic přestal smát a odešel do svého pokoje a zabouchl dveře. 

Kluci jsou divná stvoření, pomyslela si Elen a šla dolů na snídani.  

„Mami, Tyny se zbláznil,“ pronesla Elen a vyndala z poličky marmeládu. „Jo a opravdu pojedem dnes?“ 

zeptala se hledajíc lžičku.  

„Jojo,“ pronesla mamka divným tónem a vyndala z šuplíku rohlíky. Jeden dala na talíř a začala hledat 

máslo. Elen přešla k ledničce a celou ji prohlédla. Vytáhla máslo a podala ho mámě. Ta ho začala odlupovat a patlat 

po rohlíku. Elen se na to koukala se znechucením. Rychle prohrábla šuplík s příbory a konečně tam uviděla lžičku. 

Popadla ji a i s marmeládou zdrhla do pokoje. Rozhodla se, že si deník začne psát už teď.  

Tyny a máma se snad zbláznili. Chjo. Dnes jedem do Jižních Mňok(ů?) Mňok bez Mňoku jako hrad bez 

hradu, takže asi Mňoků, jako hradů, psala Elen. Už ji ale začalo kručet v břiše. Tužku nahradila lžičkou a bloček 

marmeládou.  

„Elén jedém!“ zavolal pak Tyny zezdola. 

„Uh hu!*“ zahuhlala Elen s plnou pusou.  A šla. S taškou přes rameno odkráčela z pokoje.  

„Tak jo, tady je plán,“ říkala máma, jako by byli lupiči. „Teď jdeme na vlak v sousední vísce.“ 

„Až tam!?“ vyhrkl Tyny. 

„Jo, až tam,“ pokýval táta hlavou. 

„A jak se tam dostaneme?“ zeptala se Elen. 

„Sousedi Hrátkovi nám půjčí koňský povoz. Takže, první bod – odjedeme na nádraží. Tam budou čekat 

Hrátkovi, kteří od nás povoz převezmou. Druhý bod – nastoupíme do vlaku a pojedeme 5 zastávek. Tam pak po-

čkáme na Jarion expres a vydáme se dvoudenní cestou až do Mňoků. No a pak se vydáme (pěšky) až na jih – do 

našeho hotelu.“ 

Mamka, taťka, Tyny a Elen se tedy vydali na cestu. Celou cestu popisovat nebudu, ale aspoň Vám (jako 

správná vypravěčka) řeknu něco z dvoudenní cesty vlakem.  

Celá rodina právě nastupovala do Jarion Expresu: 

„Elen! Tyny! Rychle! Nastupujeme!“ křičela máma.  

„Hop!“ Zasmála se Elen s Tynym, když vyskočili a chytli se okraje dveří. 

„Dobrý den,“ řekl divný pán s knírkem, když se Elen a Tyny přestali smát. „Paní a pane, vy budete mít kupé 

číslo 6, vy mladá dámo a mladý pane, máte kupé číslo 1, přímo naproti vašim rodičům,“ potom ukázal pravou 

rukou doprava, „tamtudy je jídelna,“ pak ukázal levou doleva „a tamtudy je pokoj pro služebnictvo.“  

Elen vykřikla radostí, popadla rozzářeného Tynyho, rozběhla se a vrhla se do pokoje. 

„Johó!“ uslyšeli ještě rodiče a James (tak se divný pán jmenoval) a pak už bylo ticho. 

„Asi objevila naše luxusní palandy,“ pousmál se James. 

Elen a Tyny si po celou dobu jízdy užívali své soukromé kupé, podnikali výpravy do jídelního vozu anebo 

nakukovali do části pro služebnictvo, protože je zajímalo, jaké to asi je mít komornou anebo třeba guvernantku.  

Po dvou dnech dorazil Jarion expres na nástupiště (v našem případě výstupiště) Mňoky.  

„Elen! Tyny! Rychle! Vystupujeme!” křičela máma. 

Deja vu, pomyslela si Elen a vyskočila s hihňáním z vlaku.  

„Počkejte tu,” poručila Elen a Tynymu mamka. „Jdu jen koupit nějaké pití a tyčinky.” A jak řekla, tak udě-

lala. Tyny a Elen si tedy začali hrát. 

„E 

AUTORSKÉ PSANÍ AUTORSKÉ PSANÍ 
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„Elen, Elen, chce len, já-ak ten je-

len,“ broukal si Tyny a přitom ji tahal za triko 

do rytmu. 

 „Tyny, Tyny, jé-e líný, já-ak ty ho-

diny,“ přidala se Elen. Pak přestali a roze-

smáli se.  

„Hele máma už jde,“ pověděla Elen 

Tynymu. „Ale kde je vlastně táta?“ A najed-

nou se ozvalo „BAF!“ a Elen s Tynym z toho 

byli paf. Otočili se a… a… a stál tam taťka  

s čtyřmi lízátky. Zelené měl v puse a ostatní 

(modré, růžové a červené) v ruce. 

„Tátí!“ řekla nasupeně Elen, „Ty si 

zloun!!“ 

„Zloun? Vždyť jsem vám koupil lízátka!“ zasmál se táta a podal svým dětem každému lízátko. 

„Tak jdeme!“ prohodil někdo za nimi. Elen a Tyny podle hlasu poznali, že je to mamka, a tak začali pocho-

dovat kdoví kam. 

„E… kudy máme vlastně jít…?“ zeptal se Tyny.  

Mamka se zasmála a pronesla: „Tudy, za mnou!“ nato se podívala na kompas na jejím batohu. 

„Jih je… počkejte… tamtudy!“ Tam, kam ukázala, tam taky šla. Po hodině a půl došli k hotelu.  

„Toto je hotel Loď“ vyjíkla máma jako malinká holčička. 

„Elen! Koukej! Moře!“ vykřikoval Tyny radostně. Všichni byli z dovolené nadšení.  

„Pojďme se ubytovat do hotelu,” vyzval je táta a napil se trochu vody. Tak tedy šli. Máma, táta a pán  

na recepci se potom domlouvali divným jazykem, který Elen ani Tyny neznali a pak máma řekla: „Tak pojďte. Náš 

pokoj je číslo 12 a je v patře šest.”  

V pokoji si rychle vybalili, a protože Elen a Tyny ještě nikdy nebyli u moře, oblékli si plavky a běželi na pláž. 

Oba dva skočili do moře, ale voda byla moc studená, takže Tyny vykřikl. Elen se zasmála a pohrozila: „Když budeš 

takhle křičet každý den, probudíš mořskou příšeru!” Tyny se zděsil a až do večera nevydal ani hlásku.  

Když je plavání unavilo a začalo jim kručet v břiše, vylezli z vody a rychle se usušili. Máma a táta se na ně  

koukali z jejich pokoje a zavolali na ně: „Elen! Tyny! Nechcete jít někam na večeři?”  

Elen i Tyny se radostně rozeběhli k hotelu, vrazili do něj jako dvě opičky, vyběhli po schodech (i když to 

nesmějí) a běželi až do jejich pokoje. Bleskově se převlékli do suchého oblečení a vyrazili na večeři. Elen si s sebou 

vzala svůj deníček, aby do něj mohla něco napsat.  

Dnešek je opravdu fajn. Už jdeme na večeři a Tyny od té doby, co jsme se koupali, nepronesl ani slovo. 

Jenom kvůli tomu, že se bojí probuzení mořské příšery. A už jsme tady – restaurace se jmenuje Mořský koník, takže 

jsem úplně dostala chuť na mořské plody. Máma si celou cestu pochvaluje, že si dá kávu, potom se rozhodne, že 

si dá víno a teď chce zase něco jiného. Máma je příšerně nerozhodná.  

„Já mám takovou chuť na chleba se sýrem,” zakňoural Tyny, když uviděl menu. Máma na to: „Chleba se 

sýrem tu nemaj, tak si dej třeba špagety, ty by ti chutnaly.” 

Elen se podívala do svého deníčku a napsala: Je to tu hezké.  

Celý týden si krásně užili. Chodili na procházky (ale ne moc, protože Tynyho hned začaly bolet nohy), ob-

jevovali památky, navštívili ZOO a koupali se v moři.  

Když si ale poslední den balili své saky paky, všechny trochu popadl smutek. Moc je to v Jižních Mňokách 

bavilo a teď se chtě nechtě museli vrátit. 

V tom najednou Tyny vykřikl: „Já tu chci zůstat!” 

Pokračování příště 

Zora Kopecká

AUTORSKÉ PSANÍ 
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o dnešního Okénka mladého sportovce jsme si vybrali úspěšného biatlonistu a žáka naší základní školy 
HONZU ŠEMBERU. Biatlon je v posledních letech v naší zemi velmi oblíbený sport, tak vás třeba Honza pře-

svědčí a začnete se tomuto nesmírně zajímavému sportu také věnovat. 
 

1. CO DĚLÁŠ ZA SPORT? 
Již pět let se věnuji biatlonu. 
 

2. PROČ SIS VYBRAL TENTO 
SPORT? 

Tento sport jsem si vybral, protože mám 

rád pohyb v přírodě a rád lyžuji. 

3. JAK VYPADAJÍ TVOJE TRÉ-
NINKY?  

Záleží na tom, jaké je zrovna roční ob-

dobí. V létě a na podzim trénujeme na 

kolečkových lyžích, převážně v areálu 

Vrchbělá, střílet chodíme na Borek. Zimní 

tréninky jsou časově náročnější, za sně-

hem jezdíme na hory několikrát týdně. Střelbu trénujeme v biatlonovém areálu Břízky v Jablonci nad Nisou. 

4. CO TĚ BAVÍ NA TVÉM SPORTU? 
Baví mě, že můžu strávit hodně času v přírodě a na horách. 

5. JAKÉ VYBAVENÍ POTŘEBUJEŠ? 
Potřebuji kolečkové lyže na klasiku a na skate, dále běžky na klasiku a na 

skate. Ještě mám závodní lyže na klasiku a na skate, tréninkové lyže a stří-

lím flintou rakouské značky Steyr. 

6. CO TĚ BAVÍ VÍC? TRÉNINKY NEBO ZÁVODY? 
Mám radši závody, protože mám rád předzávodní stres. 

7. STAL SE TI NĚKDY NĚJAKÝ ÚRAZ? 
Zatím jsem měl štěstí a žádný uraz jsem neměl. A doufám, že to tak zů-

stane. 

8. KDO JE TVŮJ IDOL? 
Mým idolem je finský závodník Remi Lindholm a Livo Henrik Niskanen. 

9. JAKÝCH ÚSPĚCHŮ JSI DOSÁHL?  
Letošní rok byl výjimečný v tom, že se uskutečnila Olympiáda dětí a mlá-

deže v Královéhradeckém kraji, kde se mi podařilo získat dvě zlaté medaile ze sprintu a štafety. Daří se mi  

i v českých pohárech, kde jsem ze čtyřech závodů byl třikrát první a jednou třetí. 

10. JAKÉ JSOU TVOJE CÍLE DO BUDOUCNA? 
Na jaře mě čeká přestup ze žákovských kategoriích do kategorie dorostenců. Zatím jsem se ještě nerozhodl, zda 
budu pokračovat v biatlonu nebo přestoupím na běh na lyžích. 

Nikola Končinská 
Nela Palaštuková 

D 

SPORTOVNÍ NOVINKY SPORTOVNÍ NOVINKY 
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KOMIKS 

Ema Kopecká 

KOMIKS KOMIKS 
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 Vyhledej zvířata: 

P Q H C P D A 

K E M O M M K 

C K S P L O Č 

K O Č K A U I 

Q N E R E CH B 

R Í A A O A Y 

O K E C V O R 

  

Doplň tajenku:  

1.         

  2.       

  3.       

 4.        

KOSMONOSÁČEK KOSMONOSÁČEK 

Led na slunci… 

Je to známý papoušek 

Utíráme si do toho například ruce 

Je to známé zvíře na „K 
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SPOJ SLOVA: 

LEHKÁ

BÍLÁ 

HEZKÝ 

STARÁ 

NOVÝ 

HEZKÁ 

ŠIRÉ 

DLOUHÉ 

VOŇAVÉ 

TELEFON 

MOŘE 

ŠKOLA 

BUCHTY 

HRNEK 

VLASY 

LOĎ 

KOČKA

 

TĚŽKÁ 

DIGITÁLNÍ 

BAVLNĚNÍ 

PRACOVNÍ 

TV 

MATEMATICKÉ 

VÝTVARNÉ 

TRIKO 

SERIÁL_ 

ÚLOH_ 

DOBA 

POTŘEB_ 

HODIN_ 

 

 

KOSMONOSÁČEK 

Rubriku připravila  

Kateřina Kouřimská 
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GALERIE 

  

KOSMONOSÁČEK 

Kolektiv třídy 5.A 

Ella Jarková 5.B Eliška Stinková 5.B 

Galerii připravila  

Diana Vondrášková 
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